平成23年度全国英語教育学会第2回理事会 議事録

日時：平成23年8月19日(金) 午後15：30～18：30

会場：山形グランドホテル2階アルプス

出席者：瀬川俊一(会長)、松本達也(会長代行副会長・四国)、大里文人(副会長・九州)、卯城祐司

(副会長・関東)、萬谷隆一(理事代理・北海道/北海道研究大会実行委員長)、小野真嗣(理事兼

幹事・北海道)、佐々木正彦(理事・東北/山形研究大会実行委員長)、佐久間康之(理事・東北)、

松沢伸二(理事・関甲信)、杉浦正好(理事・中部/愛知研究大会実行委員長)、早瀬光秋(理事・中

部)、吉田信介(理事・関西)、横川博一(理事兼幹事・関西)、高塚成信(理事・中国)、宮迫靖静(理

事・中国)、伊東治己(理事・四国)、那須恒夫(理事・四国)、山内進(理事・九州)

＜以下、オブザーバー＞

小関文典(幹事代理・東北/山形研究大会事務局長)、羽山恵(幹事・関甲信)、酒井英樹(幹事・中

部)、竹野純一郎(幹事・中国)、山森直人(幹事・四国)、大城明子(幹事・九州)、野呂忠司(愛知研

究大会事務局長)、大和隆介(紀要編集委員長・中部)、水野康一(紀要編集副委員長・四国)、玉

井健(紀要編集副委員長・関西)、アダチ徹子(会計監査)、廣森友人(事務局長)、岡良和(事務局

会計担当)、清水裕子(事務局研究担当)、田中洋也(事務局研究担当)、板垣信哉(顧問)

審議事項

開会に先立ち、東日本大震災被災者のご冥福をお祈りし、お見舞いを申し上げ、一日も早い復

旧・復興を祈念して、合掌・黙禱を行った。

その後、会長挨拶に続いて、下記議題順に審議が行われた。

1. 事務局から総会に提起する議題について (資料2)

・廣森事務局長より総会の議題全般について説明、アダチ会計監査担当より2010(平成22)年度の会

計監査報告について説明があり、2010(平成22)年度決算(案)と2011(平成23)年度事業計画(案)に

ついては一部訂正の上、了承された。

2. 紀要ARELE 23号について (資料3，資料4)

・大和紀要編集委員長より紀要執筆要領(ARELE 23号)の一部改訂(論文提出方法、論文提出

の締切、掲載論文の著作権)について提案され、了承された。

・大和紀要編集委員長よりCiNiiでのARELE掲載論文公開状況について報告があった。

3. 第38回愛知研究大会について (資料5)

・野呂愛知研究大会事務局長より研究大会の準備状況について説明、提案がなされ、一部訂正

の上、了承された。なお、現段階では特別招待講演、ポスター発表、ランチョンセミナーの実施

を計画していること、研究発表および事例研究は30分(発表20分＋質疑応答10分)とすること、研

究発表予定件数は2日間で合計221件が可能であること等の説明がなされた。

4. 第38回愛知研究大会におけるシンポジウム及びワークショップについて

・廣森事務局長より来年度(愛知研究大会)のシンポジウム、ワークショップの企画内容につ

いて意見の聴取が行われた。中部地区英語教育学会、田中事務局補佐(研究担当)よりいく

つかのテーマについて提案がなされた。

・今後、本部事務局にて内容の最終案を確定し、企画趣旨の提案、講師選定等を行うことで了承

された。

5. 学会創立40周年記念に向けた記念事業について

・廣森事務局長より記念事業等の実施について意見の聴取が行われた。

・今後、本部事務局にて内容の最終案を確定すること、現時点においては記念誌を発行する方向

で検討を進めることで了承された。また、関連する予算として、本年度に関しては記念事業準備

費を計上する提案がなされ、了承された。

6. 事務局研究推進について (資料6)

・清水事務局補佐(研究担当)より今年度の研究推進について説明、提案がなされ、了承され

た。具体的には、学会のウェブサイトを通じて、全国研究大会の実施報告、各地区学会

からのニュース配信、国内外の関連学会の情報提供が行われる予定との説明があった。

7. その他

・瀬川会長、板垣前会長(現顧問)より名誉会長、特別顧問、顧問の先生方に係る大会参加費、

懇親会費、弁当代等の徴収について提案があった。これまでは実行委員会の裁量で先述し

た先生方に招待状を送付していたが、役員・会員への説明責任、顧問数の増加等を鑑み、

今年度の研究大会からは費用を徴収させていただきたい旨の提案があり、了承された。

報告事項

1. 第37回山形研究大会について

・佐々木山形研究大会実行委員長、小関大会事務局長より最終的な発表応募数、事前の大会参

加申し込み数等について報告がなされた。

2. 第39回北海道地区担当研究大会について

・萬谷北海道研究大会実行委員長、小野大会事務局長より大会の日程（2013年8月10日、11日）、

会場（北星学園大学）、準備状況等について報告がなされた。

3. 事務局業務の一部業者委託について

・廣森事務局長より事務局業務の外部委託について、今年度の業者委託については見送り、継

続検討事項とするとの報告がなされた。

以上